
                                                                                                                                           

Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Муниципальное образование – городской округ 

город Югорск 

 

Управление образования  

администрации города Югорска 

 

ПРИКАЗ 
    

    22.09.2014__                                                                  № _ 502__  

Об утверждении Положения о проведении  

школьного  и муниципального этапов  

Всероссийской олимпиады  школьников 
 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2013 № 1252 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Положение о школьном и муниципальном этапах всероссийской олимпиады  

школьников, согласно приложению. 

2. Положение  о муниципальном этапе Всероссийской олимпиады  школьников,      

утвержденное приказом начальника Управления образования от 02.11.2011 № 626  «О 

проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады  школьников в 2011 – 2012 

учебном году» считать утратившим силу. 

3.      Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника Управления  по 

функционированию системы образования О.А. Булдакову. 

 

Начальник  Управления образования                                                                       Н.И. Бобровская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

 к приказу начальника Управления образования 

от _______2014 №_____ 

  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 

школьников 

 

I.Общие положения 

 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Порядком проведения  

Всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252, сроки проведения олимпиады, а также 

перечень общеобразовательных предметов, по которым она проводится, определяет 

организационно-технологическую модель проведения олимпиады, участников олимпиады, их 

права и обязанности, устанавливает правила утверждения результатов олимпиады и 

определения победителей и призёров олимпиады, образцы дипломов победителей и призёров 

олимпиады (далее – Олимпиада). 

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у обучающихся творческих 

способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды 

научных знаний. 

1.3. Олимпиада проводится по следующим общеобразовательным предметам: математика, 

русский, иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и ИКТ, 

физика, химия, биология, экология, география, астрономия, литература, история, 

обществознание, экономика, право, искусство (мировая художественная культура), физическая 

культура, технология, основы безопасности жизнедеятельности. 

1.4. Организатором школьного и муниципального этапов является Управление образование 

администрации города Югорска (далее – организатор этапа). Представителем организатора 

является муниципальное казенное учреждение «Городской методический центр»  (далее –  

представитель организатора). 

1.5. Организатор олимпиады вправе привлекать к проведению олимпиады образовательные и 

научные организации, учебно-методические объединения, общественные организации в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

1.6. Индивидуальные результаты участников каждого этапа олимпиады заносятся в 

рейтинговую таблицу результатов участников соответствующего этапа олимпиады по 

общеобразовательному предмету, представляющую собой ранжированный список участников, 

расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - рейтинг). Участники с 

равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке. 

1.7.  Олимпиада проводится в городе Югорске Ханты – Мансийского автономного округа – 

Югры  Российской Федерации. 

1.8.  Рабочим языком проведения олимпиады является русский язык. 

1.9. Взимание платы за участие в олимпиаде не допускается. 

1.10. При проведении этапов олимпиады каждому участнику олимпиады должно быть 

предоставлено отдельное рабочее место, оборудованное в соответствии с требованиями к 

проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету. Все рабочие места участников олимпиады должны обеспечивать участникам 

олимпиады равные условия и соответствовать действующим на момент проведения 

олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам. 



1.11. В месте проведения олимпиады вправе присутствовать представители организатора 

олимпиады, оргкомитета и жюри соответствующего этапа олимпиады, а также граждане, 

аккредитованные в качестве общественных наблюдателей в порядке, установленном приказом 

Минобразования от 28.06.2013 № 491 «Об утверждении порядка аккредитации граждан в 

качестве общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации 

по образовательным программа основного общего и среднего общего образования, 

всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников». 

1.12. До начала соответствующего этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету представители организатора олимпиады проводят инструктаж участников 

олимпиады - информируют о продолжительности олимпиады, порядке подачи апелляций о 

несогласии с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады, а также о времени и 

месте ознакомления с результатами олимпиады. 

1.13. Родитель (законный представитель) обучающегося, заявившего о своём участии в 

оргкомитет олимпиады, в срок не менее чем за 10 рабочих дней до начала школьного этапа 

олимпиады,  в письменной форме подтверждает ознакомление с настоящим Положением, 

согласие на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребёнка, а также его олимпиадной работы, 

в том числе в сети "Интернет" и передает оргкомитету  школьного этапа олимпиады список 

ознакомившихся. 

1.14. Во время проведения олимпиады участники олимпиады: 

должны соблюдать настоящее Положение и требования, утверждённые организатором 

школьного, муниципального этапов олимпиады, центральными методическими комиссиями 

олимпиады, к проведению соответствующего этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

должны следовать указаниям представителей организатора олимпиады; 

не вправе общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории; 

вправе иметь справочные материалы, средства связи и электронно-вычислительную 

технику, разрешённые к использованию во время проведения олимпиады, перечень которых 

определяется в требованиях к организации и проведению соответствующих этапов олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету. 

1.15. В случае нарушения участником олимпиады настоящего Положения и (или) 

утверждённых требований к организации и проведению соответствующего этапа олимпиады 

по каждому общеобразовательному предмету, представитель организатора олимпиады вправе 

удалить данного участника олимпиады из аудитории, составив акт об удалении участника 

олимпиады. 

1.16. Участники олимпиады, которые были удалены, лишаются права дальнейшего участия в 

олимпиаде по данному общеобразовательному предмету в текущем году. 

1.17.  В целях обеспечения права на объективное оценивание работы участники олимпиады 

вправе подать в письменной форме апелляцию о несогласии с выставленными баллами в 

жюри соответствующего этапа олимпиады. 

1.18.  Участник олимпиады перед подачей апелляции вправе убедиться в том, что его работа 

проверена и оценена в соответствии с установленными критериями и методикой оценивания 

выполненных олимпиадных заданий. 

1.19. Рассмотрение апелляции проводится с участием самого участника олимпиады. 

1.20. По результатам рассмотрения апелляции о несогласии с выставленными баллами жюри 

соответствующего этапа олимпиады принимает решение об отклонении апелляции и 

сохранении выставленных баллов или об удовлетворении апелляции и корректировке баллов. 

garantf1://70328618.1000/


1.21. Для объективной проверки олимпиадных заданий, выполненных участниками 

олимпиады, на каждом этапе олимпиады формируется жюри олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (далее - жюри всех этапов олимпиады). 

1.22. Жюри всех этапов олимпиады: 

принимает для оценивания закодированные (обезличенные) олимпиадные работы 

участников олимпиады; 

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с утверждёнными 

критериями и методиками оценивания выполненных олимпиадных заданий; 

проводит с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений; 

осуществляет очно по запросу участника олимпиады показ выполненных им 

олимпиадных заданий; 

представляет результаты олимпиады её участникам; 

рассматривает очно апелляции участников олимпиады с использованием 

видеофиксации; 

определяет победителей и призёров олимпиады на основании рейтинга по каждому 

общеобразовательному предмету и в соответствии с квотой, установленной организатором 

олимпиады соответствующего этапа; 

представляет представителю организатора олимпиады результаты олимпиады 

(протоколы) для их утверждения организатором (приложения 1,2); 

составляет и представляет организатору соответствующего этапа олимпиады 

аналитический отчёт о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету (приложение 3,4). 

1.23. Состав жюри каждого из этапов олимпиады формируется из числа педагогических и 

научно-педагогических работников и утверждается приказом начальника Управления 

образования  олимпиады. 

1.24. Состав жюри каждого из  этапов олимпиады должен меняться не менее чем на пятую 

часть от общего числа членов не реже одного раза в пять лет. 

1.25. Основными принципами деятельности жюри всех этапов олимпиады являются 

компетентность, объективность, гласность, а также соблюдение норм профессиональной 

этики. 

1.26. Представитель организатора: 

            формирует пакеты для работы жюри и участников Олимпиады; 

несет персональную ответственность за доставку олимпиадных заданий до места 

проведения; сохранение конфиденциальности информации; 

проверяет готовность места проведения Олимпиады: кабинеты, материально-

технические средства, необходимые для проведения олимпиады; 

проводит перед началом Олимпиады организационные собрания с членами жюри; 

обеспечивает шифровку и дешифровку работ участников; 

участвует (при необходимости) в рассмотрении апелляций участников Олимпиады, 

поданных в случае несогласия с выставленными баллами; 

размещает информацию о результатах Олимпиады по каждому предмету после разбора 

выполнения задания туров с участниками Олимпиады  и рассмотренных апелляций на сайте 

Управления образования города Югорска; 

готовит и передает в оргкомитет Олимпиады анализ и отчетную документацию по 

итогам проведения предметной олимпиады. 

 

II. Проведение школьного этапа олимпиады 
 

2.1. Школьный этап олимпиады проводится по разработанным муниципальными предметно-

методическими комиссиями олимпиады заданиям, основанным на содержании 



образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 5 - 11 классов (далее - 

олимпиадные задания). 

2.2. Конкретные сроки и места проведения школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом начальника Управления 

образования. Срок окончания школьного этапа олимпиады - не позднее 15 октября. 

2.3. На школьном этапе олимпиады на добровольной основе принимают индивидуальное 

участие обучающиеся 5 - 11 классов учреждений, осуществляющих образовательную 

деятельность по образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования. 

2.4. Участники школьного этапа олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 

разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых они проходят 

обучение. В случае прохождения на последующие этапы олимпиады, данные участники 

выполняют олимпиадные задания, разработанные для класса, который они выбрали на 

школьном этапе олимпиады. 

2.5. Организатор школьного этапа олимпиады: 

формирует оргкомитет школьного этапа олимпиады и утверждает его состав; 

формирует жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету и утверждает их составы; 

формирует муниципальные предметно-методические комиссии по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

утверждает требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету, определяющие принципы составления 

олимпиадных заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание 

необходимого материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, 

перечень справочных материалов, средств связи и электронно-вычислительной техники, 

разрешенных к использованию во время проведения олимпиады, критерии и методики 

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации участников 

олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций участников 

олимпиады; 

заблаговременно информирует руководителей организаций, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования, расположенных на территории города Югорска, обучающихся и их 

родителей (законных представителей) о сроках и местах проведения школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, а также о настоящем Положении и 

утверждённых требованиях к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

определяет квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров школьного этапа 

олимпиады) и публикует их на своём официальном сайте в сети "Интернет", в том числе 

протоколы жюри школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

2.6.  Оргкомитет школьного этапа (ответственные лица в каждом общеобразовательном 

учреждении): 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для школьного этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

garantf1://12048555.17/


обеспечивает сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своём участии в олимпиаде, об ознакомлении с настоящим 

Положением и о согласии на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и 

публикацию персональных данных своих несовершеннолетних детей, а также их 

олимпиадных работ, в том числе на сайте Управления образования в сети "Интернет"; 

2.7. Оргкомитет школьного этапа олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 

олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение школьного этапа олимпиады в соответствии с 

утверждёнными организатором школьного этапа олимпиады требованиями к проведению 

школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 

Положением и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования; 

осуществляет кодирование (обезличивание) олимпиадных работ участников школьного 

этапа олимпиады; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

школьного этапа олимпиады. 

2.8. Состав оргкомитета школьного этапа олимпиады формируется из представителей 

Управления образования, муниципального казенного учреждения «Городской методический 

центр», муниципальных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету, педагогических и научно-педагогических работников. 

2.9. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному 

предмету: 

разрабатывают требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады с 

учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады; 

составляют олимпиадные задания на основе содержания образовательных программ 

основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей 

направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа 

олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-

методическими комиссиями олимпиады; 

обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их 

передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность. 

2.10. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических, научных, научно-

педагогических работников. 

 

III. Проведение муниципального этапа олимпиады 
 

3.1. Муниципальный этап олимпиады проводится по разработанным региональными 

предметно-методическими комиссиями заданиям, основанным на содержании 

образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого 

уровня и соответствующей направленности (профиля), для 7 - 11 классов. 

3.2. Конкретные сроки проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливаются приказом Департаментом образования и 

garantf1://12083577.1000/
garantf1://12083577.1000/
garantf1://12048555.17/


молодежной политики Ханты – Мансийского автономного округа - Югры. Срок окончания 

муниципального этапа олимпиады - не позднее 25 декабря. 

Конкретные места проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету устанавливается приказом начальника Управления 

образования по согласованию с образовательными учреждениями. 

3.3. На муниципальном этапе олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

принимают индивидуальное участие: 

участники школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравшие 

необходимое для участия в муниципальном этапе олимпиады количество баллов, 

установленное организатором муниципального этапа олимпиады; 

победители и призёры муниципального этапа олимпиады предыдущего учебного года, 

продолжающие обучение в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования. 

3.4. Победители и призёры муниципального этапа предыдущего года вправе выполнять 

олимпиадные задания, разработанные для более старших классов по отношению к тем, в 

которых они проходят обучение. В случае их прохождения на последующие этапы 

олимпиады, данные участники олимпиады выполняют олимпиадные задания, разработанные 

для класса, который они выбрали на муниципальном этапе олимпиады. 

3.5. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

формирует оргкомитет муниципального этапа олимпиады и утверждает его состав; 

формирует жюри муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и утверждает их составы; 

устанавливает количество баллов по каждому общеобразовательному предмету и 

классу, необходимое для участия на муниципальном этапе олимпиады; 

утверждает разработанные региональными предметно-методическими комиссиями 

требования к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, которые определяют принципы составления олимпиадных 

заданий и формирования комплектов олимпиадных заданий, описание необходимого 

материально-технического обеспечения для выполнения олимпиадных заданий, критерии и 

методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации 

участников олимпиады, показ олимпиадных работ, а также рассмотрения апелляций 

участников олимпиады; 

обеспечивает хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному 

предмету для муниципального этапа олимпиады, несёт установленную законодательством 

Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность; 

заблаговременно информирует начальника Управления образования, руководителей 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования, расположенных в городе 

Югорске, участников муниципального этапа олимпиады и их родителей (законных 

представителей) о сроках и местах проведения муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, а также о настоящем Положении и утверждённых 

требованиях к организации и проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету; 

определяет квоты победителей и призёров муниципального этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету; 

утверждает результаты муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (рейтинг победителей и рейтинг призёров муниципального 

этапа олимпиады) и публикует их на сайте Управления образования в сети "Интернет", в том 

garantf1://12048555.17/


числе протоколы жюри муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 

предмету; 

передаёт результаты участников муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету и классу организатору регионального этапа олимпиады в 

формате, установленном организатором регионального этапа олимпиады; 

награждает победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 

поощрительными дипломами. 

3.6. Оргкомитет муниципального этапа олимпиады: 

определяет организационно-технологическую модель проведения муниципального 

этапа олимпиады; 

обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа олимпиады в 

соответствии с утверждёнными организатором муниципального этапа олимпиады 

требованиями к проведению муниципального этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету, настоящим Положением и действующими на момент 

проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 

организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

образовательным программам основного общего и среднего общего образования; 

несёт ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 

муниципального этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. 

3.7. Состав оргкомитета муниципального этапа олимпиады формируется из представителей 

Управления образования, муниципального казенного учреждения «Городской методический 

центр», муниципальных и региональных предметно-методических комиссий по каждому 

общеобразовательному предмету, педагогических и научно-педагогических работников. 

3.8. Работы всех участников муниципального этапа олимпиады подлежат обязательному 

шифрованию. Весь период проверки олимпиадных заданий шифр хранится у представителя 

организатора. После дешифровки работ исправления оценок не допускаются, за исключением 

случаев удовлетворения апелляций. 

3.9. Результаты первого дня (первого тура) оформляются ведомостью оценивания работ 

участников с указанием только шифра участника (без фамилий). 

3.10. Квота на участие в муниципальном этапе олимпиады: не более 5-х представителей от 

каждой возрастной группы по каждому учебному предмету.  

3.11. В случае, когда участник олимпиады является победителем или призером по нескольким 

предметам, он сам выбирает, по какому предмету участвовать в олимпиаде (если олимпиада 

проходит по данным предметам в одно время). 

3.12. Для участия в муниципальном этапе олимпиады оргкомитет школьного  этапа должен 

направить в оргкомитет муниципального этапа олимпиады заявки на участие, подписанные 

руководителем общеобразовательного учреждения и заверенные печатью  по прилагаемой 

форме (приложение 5) в срок до 11 ноября  текущего учебного года.  

В случае непредставления заявок в установленный срок, обучающиеся не допускаются 

до участия в муниципальном этапе олимпиады. 

3.13. К участию в муниципальном этапе олимпиады обучающиеся допускаются только в 

сопровождении руководителя команды, который назначается из числа педагогических 

работников общеобразовательных учреждений,  который  несет полную ответственность за 

жизнь и здоровье детей в пути следования к месту проведения олимпиады и обратно, а также в 

период проведения олимпиады. 

 

IV. Порядок подачи  и рассмотрения апелляций 

 

garantf1://12083577.1000/


4.1. Апелляция подается в случае несогласия участника олимпиады с результатами 

оценивания его олимпиадной работы. 

4.2. Порядок проведения апелляции доводится до сведения участников олимпиады, их 

сопровождающих лиц перед началом проведения олимпиады. 

4.3. Заявление на апелляцию принимается после подведения итогов в течение 1-го 

астрономического часа после окончания разбора заданий.  

4.4. Для проведения апелляции участник олимпиады подает письменное заявление на имя 

председателя жюри по установленной форме (приложение 6). 

4.5. Апелляция участника рассматривается  не позднее  следующего дня после ее подачи. 

4.6. При рассмотрении апелляции имеют право присутствовать участник олимпиады, 

подавший заявление и в качестве наблюдателя (без права голоса) его сопровождающее лицо. 

Указанные лица должны иметь при себе  документы, удостоверяющие их личность. 

4.7. Рассмотрение апелляции проводится в спокойной и доброжелательной обстановке. 

Участнику олимпиады, подавшему апелляцию, предоставляется возможность убедиться в том, 

что его работа проверена и оценена в соответствии с установленными требованиями. 

Черновики работ участников олимпиады не проверяются и не учитываются при оценивании. 

4.8. По результатам рассмотрения апелляции принимается одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

 - об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 

4.9. Система оценивания олимпиадных заданий не может быть предметом апелляции и 

пересмотру не подлежит. 

4.10. Итоги работы жюри по рассмотрению апелляций оформляется протоколом (приложение 

7, 8), который подписывается председателем и всеми членами жюри. 

4.11. Решение жюри принимается простым большинством голосов. В случае равенства голосов 

председатель жюри имеет право решающего голоса. 

4.12. Решение жюри является окончательным и пересмотру нe подлежит.  

4.13. Письменные заявления об апелляциях участников олимпиады, протоколы проведения 

апелляций передаются в оргкомитет олимпиады.  

4.14. Протоколы проведения апелляции передаются председателю жюри для внесения 

соответствующих изменений в отчетную документацию. 

4.15.  Официальным объявлением итогов школьного и муниципального этапов олимпиады  

считается приказ  начальника Управления образования администрации города Югорска. 

 

V.  Определение победителей и призеров школьного и муниципального этапов 

Олимпиады  и их награждение 

 

5.1. Победителем школьного и  муниципального этапов олимпиады признается участник  

олимпиады, набравший наибольшее количество баллов, при условии, что количество 

набранных ими баллов превышает половину максимально возможных. 

5.2.   Жюри муниципального  этапа олимпиады определяет по: 

семь победителей и четырнадцать призеров в случае, когда этап олимпиады проводится 

возрастным группам – 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 классов; 

три победителя и шесть призеров в случае, когда  этап олимпиады проводится по 

возрастным группам – 5-6, 7-8, 9-11 классы; 

четыре победителя и восемь призеров в случае, когда этап олимпиады проводится по   

возрастным группам – 5-6, 7-8, 9, 10 -11 классы; 

шесть победителей и двенадцать призеров в случае, когда  этап олимпиады проводится 

по  возрастным группам – 5-6, 7-8, 9-11 классы  раздельно для  девушек и юношей. 

5.3. В случае, если 50% участников (возрастная группа 5-6, 7-8, 9-11 классы) этапа олимпиады 

по предмету набрали баллов более половины от максимально возможных, то жюри имеет 



право дополнительно представить к награждению не более 3-х участников олимпиады, 

следующих в итоговой таблице за призерами (в качестве призера). 

5.4. Список победителей и призеров каждого этапов олимпиады, сформированный на 

основании протокола жюри, утверждается приказом начальника Управления  образования 

администрации города Югорска. 

5.5.  Победители и призеры каждого этапа олимпиады награждаются дипломами. 

5.6. Печать дипломов школьного этапа осуществляют общеобразовательные учреждения, 

муниципального этапа муниципальное казенное учреждение «Городской методический 

центр». 

 

                VI. Сроки хранения материалов и документов олимпиады 

6.1. Хранятся материалы школьного этапа в общеобразовательных учреждениях, материалы 

муниципального этапа в  муниципальном казенном учреждении «Городской методический 

центр» : 

- олимпиадные работы участников  - до 30 мая текущего учебного года; 

- протоколы жюри – 5 лет; 

- протоколы заседаний жюри по итогам проведения апелляций – 5 лет. 

 

                                            VII. Финансовое обеспечение 

7.1. Управление образования администрации города Югорска финансирует  расходы на: 

- тиражирование олимпиадных заданий для проведения муниципального этапа олимпиады; 

- приобретение расходных и наградных материалов муниципального этапа  олимпиады; 

- награждение победителей и призеров школьного (дипломы) и  муниципального этапов  

олимпиады (дипломы и ценные призы); 

-командировочные расходы участников регионального этапа олимпиады и сопровождающих 

лиц (командировочные расходы, проезд, проживание, питание, оргвзнос, транспортные 

услуги, культурная программа). 

- награждение Благодарственными письмами и Почетными грамотами  педагогов, чьи 

обучающиеся стали победителями и призерами муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников, а также регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

7.2 Финансирование осуществляется за счет сметы Управления образования администрации 

города Югорска. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1  к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 



ПРОТОКОЛ № 

заседания жюри по подведению итогов школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

от «____» _______________ 201__ г. 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри.  

Повестка: подведение итогов школьного этапа Всероссийской олимпиады школьников по 

_________________________; утверждение списка победителей и призеров. 

 

Выступили: 

1. Председатель жюри (заслушан доклад по итогам проведения туров (конкурсов) школьного 

этапа олимпиады) 

2. Члены жюри 

3. Уполномоченный представитель 

 

Голосование членов жюри: 

«за» _____ 

«против»_____ 

 

Решение:  определить список победителей и призеров школьного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по _________________________ (прилагается). 

 

Председатель жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2  к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 



 

ПРОТОКОЛ № 

заседания жюри по подведению итогов муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

от «____» _______________ 201__ г. 

 

На заседании присутствовали ____ членов жюри.  

Повестка: подведение итогов муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

по _________________________; утверждение списка победителей и призеров. 

 

Выступили: 

1. Председатель жюри (заслушан доклад по итогам проведения туров (конкурсов) 

муниципального этапа олимпиады) 

2. Члены жюри 

3. Уполномоченный представитель 

 

Голосование членов жюри: 

«за» _____ 

«против»_____ 

 

Решение:  определить список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников по _________________________ (прилагается). 

 

Председатель жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3  к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 



 

Отчет жюри  

об итогах проведения школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

от «____» _______________ 201__ г. 

 

Школьный этап Всероссийской олимпиады школьников по ___________________ проводился в 

соответствии со следующими нормативными документами (перечислить) в (муниципальное 

образование) с «____» по «_____» ____________ 201__ г. 

Программа проведения олимпиады предусматривала (перечислить конкурсные и внеконкурсные 

мероприятия). Все мероприятия выполнены успешно, серьезных происшествий и ситуаций не 

зафиксировано (другое). Все возникающие проблемы своевременно решались организаторами 

олимпиады (другое). 

К участию в школьном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

________________________ были допущены _____ участников из _____ общеобразовательных 

учреждений 

 

Из них учащихся: 5 класса ___, 6 класса _____, 7 класса_____, 8 класса____, 9 класса ____, 10 класса 

____, 11 класса _____. 

Отдельно 5 класс, 6 класс, 7 класс, 8 класс, 9 класс, 10 класс, 11 класс. 

Максимально возможное количество баллов по предмету (определенное центральной 

предметно-методической комиссией) __________ 

Итоги выполнения заданий 1 тура: (количество баллов, набранных участниками, количество не 

справившихся). 

Итоги выполнения заданий 2 тура: (количество баллов, набранных участниками, количество не 

справившихся). 

В ходе проведения школьного этапа олимпиады было рассмотрено _____ апелляций, из них 

удовлетворено ______, отклонено _____.  

Были изменены результаты ______ участников (список с изменением результатов). 

По итогам выполнения заданий в соответствии с балльным рейтингом жюри предложило 

Оргкомитету признать победителями _____ участников и призерами _____ участников. 

Методическое обеспечение  олимпиады  (подробный отзыв членов жюри  о характере  и 

качестве  олимпиадного материала, замечания и предложения  в адрес составителей олимпиады). 

Темы и вопросы, вызвавшие наибольшие затруднения  участников Олимпиады (перечислить 

подробно). 

Общий вывод, предложения, рекомендации  членов жюри. 

 

Председатель Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

 

 



Приложение к отчету жюри 

 

Анализ олимпиадных работ по _______________________________ 

                                                                                               предмет 

1. Дать характеристику олимпиадной работы по структуре: 

количество частей _______________________________ 

количество заданий в каждой части ________________ 

2. Содержание олимпиадного пакета включало основные темы (перечислить): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Отразить сложность заданий, соответствие возрастным возможностям обучающихся: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

3. Не вызывали затруднений задания № (на какую тему): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_____________________ 

4. Вызывали затруднений задания № (на какую тему): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Указать предполагаемые причины затруднений: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Подписи членов жюри 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

  к  Положению  

о проведении школьного и  муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Отчет жюри  

об итогах проведения муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников по ________________________ 

от «____» _______________ 201__ г. 

 

Муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 

проводился в соответствии со следующими нормативными документами (перечислить) в 

(муниципальное образование) с «____» по «_____» ____________ 201__ г. 

Программа проведения олимпиады предусматривала (перечислить конкурсные и внеконкурсные 

мероприятия). Все мероприятия выполнены успешно, серьезных происшествий и ситуаций не 

зафиксировано (другое). Все возникающие проблемы своевременно решались организаторами 

олимпиады (другое). 

К участию в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников по 

________________________ были допущены _____ участников из _____ общеобразовательных 

учреждений 

 

Из них учащихся 7 класса_____, 8 класса_______9 класса ______, 10 класса ______, 11 класса ______. 

Отдельно 7 класс, 8 класс, 9 класс; 10 класс; 11 класс. 

Максимально возможное количество баллов по предмету (определенное центральной 

предметно-методической комиссией) __________ 

Итоги выполнения заданий 1 тура: (количество баллов, набранных участниками, количество не 

справившихся). 

Итоги выполнения заданий 2 тура: (количество баллов, набранных участниками, количество не 

справившихся). 

В ходе проведения муниципального этапа олимпиады было рассмотрено _____ апелляций, из 

них удовлетворено ______, отклонено _____.  

Были изменены результаты ______ участников (список с изменением результатов). 

По итогам выполнения заданий в соответствии с балльным рейтингом жюри предложило 

Оргкомитету признать победителями _____ участников и призерами _____ участников. 

Методическое обеспечение  олимпиады  (подробный отзыв членов жюри  о характере  и 

качестве  олимпиадного материала, замечания и предложения  в адрес составителей олимпиады). 

Темы и вопросы, вызвавшие наибольшие затруднения  участников Олимпиады (перечислить 

подробно). 

Общий вывод, предложения, рекомендации  членов жюри. 

 

Председатель Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

 

Члены Жюри 

Ф.И.О.  Подпись  

Ф.И.О.  Подпись  

 

 



 

Приложение к отчету жюри 

 

Анализ олимпиадных работ по _______________________________ 

                                                                                               предмет 

5. Дать характеристику олимпиадной работы по структуре: 

количество частей _______________________________ 

количество заданий в каждой части ________________ 

6. Содержание олимпиадного пакета включало основные темы (перечислить): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Отразить сложность заданий, соответствие возрастным возможностям обучающихся: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_______________________________________________ 

7. Не вызывали затруднений задания № (на какую тему): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

_____________________ 

8. Вызывали затруднений задания № (на какую тему): 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Указать предполагаемые причины затруднений: 

_________________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________________

______________________________________ 

Подписи членов жюри





 

 

Приложение 5   

к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Заявка ________________________________________________________________ 

(Полное наименование образовательного учреждения (по Уставу) 
 

на участие в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников  по предмету_____________  в 201__-201___ учебном году  

№ 

п/п 

Ф.И.О. участника 

(полностью) 

Дата рождения Класс, в 

котором 

обучается 

участник 

олимпиады 

Статус участника, 

приказ ОУ 

(№ , дата) об 

определении 

статуса победителя 

или призера 

Ф.И.О. наставника, подготовившего участника олимпиады 

Ф.И.О. должность Квалификационная 

категория 

1        

2        

3        

 

 

 

Руководитель ОУ                                                            (подпись)  

                                                                                                     м.п. 

             «_____»_________20__  г.  

 



Приложение 6 

  к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

Заявление участника олимпиады на апелляцию 

 

Председателю жюри школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по предмету_______________ ученика ____ 

класса ___________________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения) 

 ________________________ (фамилия, имя, отчество) 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу (указывается олимпиадное задание), так как я не согласен с 

выставленными мне баллами. 

Обоснование: ______________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

Дата 

Подпись 

 

 

 

 



Приложение 7  

 к  Положению  

о проведении школьного и муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

Протокол № 

заседания жюри по итогам проведения апелляции участника школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 

                                                                       предмет 

 

(Ф.И.О. полностью) 

 

обучающаяся (йся) _______класса ______________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения) 

Место проведения _________________________________________________ 

(муниципальное образование) 

 

Дата и время  ________________________________________________ 

Присутствуют: 

члены Жюри: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)_________________________ 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения; 

2)  оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на _____________; 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  _____________________  

        (подпись заявителя) 

 

 

Председатель жюри 

 

Члены жюри 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 8  

 к  Положению  

о проведении школьного и  муниципального этапов  

всероссийской олимпиады школьников 

 

 

 

Протокол № 

заседания жюри по итогам проведения апелляции участника муниципального этапа 

 всероссийской олимпиады школьников по ___________________ 

                                                                       предмет 

 

(Ф.И.О. полностью) 

 

обучающаяся (йся) _______класса ______________________________________________ 

(полное название образовательного учреждения) 

Место проведения _________________________________________________ 

(муниципальное образование) 

 

Дата и время  ________________________________________________ 

Присутствуют: 

члены Жюри: (указываются  Ф.И.О. - полностью). 

 

Краткая запись разъяснений членов жюри (по сути апелляции)_________________________ 

____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________ 

Результат апелляции: 

1) оценка, выставленная участнику олимпиады, оставлена без изменения; 

2)  оценка, выставленная участнику олимпиады, изменена на _____________; 

 

С результатом апелляции согласен (не согласен)  _____________________  

        (подпись заявителя) 

 

 

Председатель жюри 

 

Члены жюри 

 

 

 

 

 

 



Приложение к 

Положению 

 

Образец диплома победителя муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников города 

Югорска 

 

 Примечание 

 Диплом победителя муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников представляет 

собой один лист форматом 210 x 297 мм запечатанный с одной стороны с книжным расположением 

изображения. 

 Общий цветовой фон изображения бирюзово-розовый в обрамлении гильоширной рамки 

бирюзового цвета с бронзовыми элементами. В верхней части середины листа изображена эмблема 

всероссийской олимпиады школьников, опоясанная сверху лентой, стилизованной под Государственный 

флаг Российской Федерации. 

 В нижней части середины листа печатаются выходные данные организации-изготовителя, которые 

включают следующую информацию: название организации, место изготовления, год издания. 

 Дипломы имеют серию, которая обозначается четырьмя заглавными буквами "ПО МЭ" и 

регистрационный номер, присваиваемый организатором муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

 



"Рис. Диплом победителя муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 



 

 Образец диплома призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

 

Примечание 

 Диплом призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников представляет собой 

один лист форматом 210x297 мм запечатанный с одной стороны с книжным расположением изображения. 

 Общий цветовой фон изображения бирюзово-розовый в обрамлении гильоширной рамки 

бирюзового цвета с серебряными элементами. В верхней части середины листа изображена эмблема 

всероссийской олимпиады школьников, опоясанная сверху лентой, стилизованной под Государственный 

флаг Российской Федерации. 

 В нижней части середины листа печатаются выходные данные организации - изготовителя, 

которые включают следующую информацию: название организации, место изготовления, год издания. 

 Дипломы имеют серию, которая обозначается четырьмя заглавными буквами "ПР МЭ" и 

регистрационный номер, присваиваемый организатором муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников. 

  

  



"Рис. Диплом призера муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников" 


